
Tre af bibliotekernes største aktører går 
sammen om fælles databrønd  
Århus Kommunes Biblioteker (ÅKB), Københavns Biblioteker (KKB) og DBC har indgået et 
udviklingssamarbejde for at skabe en fælles databrønd baseret på Open Source. Visionen er en 
teknologisk platform, der giver de enkelte biblioteker adgang til frit at bruge data i alle tænkelige 
sammenhænge. 

”Databrønden får åbne snitflader, som alle kan trække på. Vores data skal ”sættes fri” og suppleres 
med alle tænkelige eksterne ressourcer ” siger IT og Kommunikationschef Bo Fristed, ÅKB. 

DBC vil forene deres Open Source projekt Open Search med databrønden, der er en central del af 
ÅKB og KKBs TING-projekt (www.gnit.dk). 

Der lægges stor vægt på, at projektet dokumenteres og publiceres i et Open Source community, 
hvor alle har mulighed for at bidrage til processen. 

Alle bibliotekerne skal frit kunne tilgå de forskellige services og blandt andet forstærke deres lokale 
hjemmeside. Udtræk og manipulation af data skal i sin simpleste form være nemt for alle. 

Biblioteket griber om sig 

Chef for Københavns Digitale Bibliotek, Mats Hernvall, siger om projektet:  

”Vi har at gøre med the pervasive library. Vi går fra bibliotekernes traditionelle fokus, at søge, til at 
formidle og inspirere – og gøre det på de platforme, hvor brugerne er; Uanset om det er på 
bibliotekernes hjemmesider, mobile platforme eller Facebook.” 

Alle de datakilder bibliotekerne har adgang til kan potentielt tilflyde brønden. Ambitionen er, at 
integrationen mellem katalog og brugergrænseflader skal være total. Platformen bliver desuden 
uafhængig af, hvilket medie, data præsenteres på, så brugergrænsefladerne kan være mobile medier, 
storskærme, pc, vægge eller sågar projicering til et gulv. 

Samarbejdet 

Projektet bliver til i samarbejde med DBC, der leverer infrastrukturen. Om samarbejdet siger Bo 
Fristed: 

”Vi glæder os over, at ÅKB og KKB’s princip om Open Source falder sammen med DBC’s Open 
Library Strategy. Det er en stor og kompleks opgave, vi står overfor, og vi glæder os derfor over 
samarbejdet.” 

Bo Weymann, IT-direktør i DBC, siger: 



”For DBC betyder samarbejdet med ÅKB og KKB, at vi får kvalificeret vores Open Library 
Strategy. Det betyder meget for os, at Danmarks to største folkebiblioteker deler deres erfaringer 
med os og sikrer os en brugerdreven udvikling af OLS.” 

ÅKB, KKB og DBC forventer resultater allerede indenfor det første halvår af 2009. 
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